招商信诺人寿保险有限公司

2018年第4季度关联交易分类合并信息披露事项公告

根据原中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发

〔2016〕52 号，以下简称“ 《52 号文》 ”）及相关规定，现将招商信诺人寿保险有限公司（以下简称

“我公司”）2018 年第 4 季度需分类合并披露的关联交易信息披露如下：

一、 本季度各类关联交易总量

2018 年第 4 季度，我公司未达到逐笔披露标准的资产类、利益转移类关联交易金额 446.39 万元；

保险业务和保险代理业务关联交易金额 253,807.59 万元；再保险业务关联交易金额 2.21 万元；劳务

或服务关联交易金额 11,125.21 万元。

交易类型 交易金额（万元）

未达到逐笔披露标准的资产类、利益转移类关联交易 446.39

保险业务和保险代理业务 253,807.59

再保险的分出或分入业务 2.21

为保险公司提供审计、精算、法律、广告、装修等劳务或服务 11,125.21

二、本季度关联交易分类合并明细表

交易时间 交易对手 关联方关系说明 交易类型 交易概述
交易金额

（万元）

2018年 10月-12月

Cigna

Worldwide

Insurance Co.

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

再保险的分出或分入业务
再保险分出业务-

摊回赔款
2.21

2018年 10月-12月

Cigna Data

Services

Shanghai

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

为保险公司提供审计、精算、法

律、广告、装修等劳务或服务
客户管理服务费 1,582.72

2018年 10月-12月

Cigna Data

Services

Shanghai

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

保险业务和保险代理业务 投保团险 3.79

2018年 10月-12月

Cigna European

Services UK

Ltd.

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

为保险公司提供审计、精算、法

律、广告、装修等劳务或服务
应付款项 14.75

2018年 10月-12月
Cigna

Corporation

我公司股东的控股

股东

为保险公司提供审计、精算、法

律、广告、装修等劳务或服务

代垫款项 245.65

2018年 10月-12月
Cigna Int’l

Corporation

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

代垫款项 0.74

2018年 10月-12月

Cigna Health

and Life

Insurance Co.

与我公司股东的控

股股东同为信诺集

团

咨询服务费 1.64

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东

未达到逐笔披露标准的资产类、

利益转移类关联交易

从招行收取利息 22.30

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东

向招商银行支付

办公场地租金及

管理费

424.09

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东

保险业务和保险代理业务

手续费佣金 26,313.95

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东

委托代理的保险

业务收入
227,290.65

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东 投保团险 139.40

2018年 10月-12月 招商银行股份有 我公司股东 投保的团险退保 0.82

限公司

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东

为保险公司提供审计、精算、法

律、广告、装修等劳务或服务

电销项目运营费 7,455.21

2018年 10月-12月
招商银行股份有

限公司
我公司股东 座席费及电话费 996.36

2018年 10月-12月

招银网络科技

（杭州）有限公

司

被我公司股东招商

银行所控制
保险业务和保险代理业务

投保团险 2.21

2018年 10月-12月
招商基金管理有

限公司

被我公司股东招商

银行所控制
投保团险 0.31

2018年 10月-12月
招商信诺健康管

理有限责任公司
我公司全资子公司

为保险公司提供审计、精算、法

律、广告、装修等劳务或服务
健康服务费 828.14

2018年 10月-12月
招银金融租赁有

限公司

被我公司股东招商

银行所控制

保险业务和保险代理业务

投保团险 15.16

2018年 10月-12月
招商证券股份有

限公司

与我公司股东招商

银行同被招商局集

团所影响

投保团险 1.87

2018年 10月-12月 公司关联自然人
我公司高级管理人

员及其近亲属
保险业务

购买公司保险产

品
39.43

（注：遵照《52 号文》要求，我公司对于统一交易协议执行情况在此表中按季度进行了合并披露）

三、本年度各类关联交易累计金额

截至 2018 年第 4 季度，我公司本年度未达到逐笔披露标准的资产类、利益转移类关联交易累计

金额 1,766.15 万元；保险业务和保险代理业务关联交易累计金额 1,179,992.58 万元；再保险业务关联

交易累计金额 15.50 万元；劳务或服务关联交易累计金额 40,711.30 万元。

交易类型
累计交易金额

（万元）

未达到逐笔披露标准的资产类、利益转移类关联交易 1,776.15

保险业务和保险代理业务 1,179,992.58

再保险的分出或分入业务 15.50

为保险公司提供审计、精算、法律、广告、装修等劳务或服务 40,711.30